De quibus premissis voluerunt et pecierunt dicte partes duo de premissis fieri
publica instrumenta et tot quot habere voluerint et sibi forent oportuna, eiusdem
substancie et tenore, per me notarium publicum subscriptum, que possint et
debeant /48 fieri, dictari, corrigi, rescribi, meliorari et emendari, semel et pluries,
quocienscumque fuerit necesse consilio peritorum, postquam in judicio producta
vel ostensa fuerint vel ne, facti tamen substancia inmutata, videlicet cuilibet parti
unum, quorum istud est pro dictis de comunitate de Fullie.
Acta sunt /49 hec publice Saxone, ante domum habitacionis Aymoneti Belliar et
Caterine eius uxoris, presentibus testibus videlicet Petro de Canali, Petro de
Ochiis, Guillelmo Brunier alias Chapuy, Vullelmo Grisodi, Johanne de Ochia,
Jaquerio dou Poet, omnibus parochie Saxonis, Vuillelmeto Clemenczard de
Bagnies /50 et Perrodo dou Salader de Martigniaco, ad hec vocatis et rogatis.

Subsequenter autem, anno quo supra millesimo quatercentesimo undecimo, indi-
cione quarta cum eodem anno sumpta, die septima mensis junii, huius instrumenti
publici tenore, cunctis presentibus /51 et futuris evidenter appareat quod in mis
notarii publici et testium subscriptorum presencia propter ea que sequntur perso-
naliter constituti Vulelmus Landru, Perrodus Juglars, Johannes Denix, Johannetus
Tetu, Franciscus Boniers, Vulelmus Comitis, Martinus Margueretan, Martinus de
Foresta, Martinus Voudrix, /52 Nycodus Denix, Johannes de Fonte, Ansermus
Barberii, Jaquetus de Saxo, Petrus Bertrandi, Jaquemetus Tetu, Aymonetus Mar-
gueretan, Anthonerius Voudrix, Johannes dou Chablu, Johannetus et Nycodus dou
Chablu, fratres, Anthonetus Ducis alias Clers, Perrodus Morcla, Aymonetus /53
Brunod, Johannodus de la Giety, habitator de Taxonin, Johannes et Vulelmus
Maioris, Perrodus de Saxo, Vulelmodus Tetu, filius Stephani Tetu de Chiebo, Per-
rodus Denix, Martinus Romani, Vulelmus Tetu de Chiebo, Jaquetus Chapuy,
Johannetus Chapuy, Perrodus dou Bulliet, Petrus Arbor et Aymonetus dou Pas-
quer, suis nominibus propriis et aliorum incolarum totius /54 comunitatis et paro-
chie de Fullie, ex suis certis scienciis et sponte, non cohacti, non decepti, non vi,
non dolo, non metu ad hec inducti, sed de suis juribus et factis in hac parte ad ple-
num, ut asserunt, informati, lecto prius sibi et exposito toto tenore dicti instru-
menti pronunciacionis suprascripti /55 lingua romana per me notarium publicum
subscriptum, in presencia testium subscriptorum, pro se et suis et singulorum
eorumdem heredibus, posteris et successoribus universis et singulis, dictam pro-
nunciacionem et arbitramentum, omnia et singula in instrumento dicte pronuncia-
cionis suprascripto /56 contenta, necnon omnia et singula per personas predictas
pro parte comunitatis predicte de Fullie acta, ratifficata et promissa, huius instru-
menti publici tenore31, de presenti laudant, ratifficant, emologant, approbant pari-
ter et confirmant prout firmius et securius fieri potest et jure interpretari, /57 ad
que omnia et singula in dicto instrumento pronunciacionis suprascripto contenta,
comprehensa et declarata, inquantum illos de communitate Fulliaci tangunt et
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concernunt, se astringentes et obligantes, prenominati omnes et singuli promise-
runt et promittunt pro se et suis, per juramenta sua per quemlibet ipsorum /58 in
manu mis notarii publici subscripti, stipullantis more publice persone et recipien-
tis vice, nomine et ad opus omnium et singulorum quorum interest et interesse
poterit in futurum prestita, ipsam pronunciacionem et predicta in ea contenta
omnia et singular, ratam, gratam et firmam, rataque, grata et firma tenere, habere,
/59 attendere, observare et complere prout in ipsa pronunciacione et instrumento
eiusdem scripta sunt, et nunquam contra facere, dicere, opponere vel venire, per se
vel per alium, in judicio nec extra, neque alicui contra facere, dicere vel venire
volenti in aliquo consentire, renunciantes autem in hoc facto prenominati /60
omnes et singuli, ex suis certis scienciis et sub vinculis juramentorum suorum jam
prestitorum, omni actioni, exceptioni doli, mali, vis, metus, actioni in futurum,
exceptioni dictarum laudationis, ratifficationis, emologationis, approbationis et
confirmationis, promissionis, obligationis ceterarumque premissarum /61 non sic
non rite et non legitime factarum, aliter geste quam scripte vel econtra, juri quo
decepti in suis contractibus quomodolibet subvenitur beneficio, recursus ad arbi-
trium boni viri, et denique omni alteri actioni, exceptioni, beneficio et juri cano-
nico et civili, quibus contra premissa /62 posset aliquid obici vel opponi, et juri
dicenti generalem renunciacionem non valere nisi processerit specialis.

Actum apud Fullie publice in simisterio ecclesie dicti loci, presentibus Vulelmo
Sencilliar de Martignaco, Vulelmo Arno de Leytron, Johanne Cirisier, filio Johan-
nodi Cirisier /63 de Saxone, Johanne de Saxo alias Morelion de Fullie, habitatore
de Masembru, et Perrodo Bastardo, habitatore Ride, testibus ad premissa vocatis
et rogatis, meque notario publico infrascripto.

Postmodum vero, anno et indicione quibus supra, die quatuordecima mensis pre-
dicti junii, in presencia /64 mis notarii publici et testium subscriptorum propter ea
que sequntur personaliter constituti Martinus Cosander de Leytron, Gauterius
Fabri, Jaqueta de la Rua, Martinus Chinal, Guillelmus Mochet, domicellus, Rey-
mondetus de Plates, Humbertus de Torre, Vulelmodus Richardi, Johannetus Ave-
tan, Vulelmodus /65 de Proniel, Peronetus de Torrente, Johannes de Plano, Johan-
nodus Margueron, Vulelmodus Clusex, Jaquetus Cobarein, Nycodus de Via,
Hugoninus de Via, Johannetus de Proniel, Jaquemodus Berserii, Ludovicus de
Mar, Jaquemodus Margueron, Nycodus Jullianan, Aymonetus Marin, Bertetus
Escoferii, Perrodus Borcar, /66 Aymonetus de Furno, Anthonetus de Furno, Perro-
dus Geneveys, Nycodus Murer, Jaquemetus de […atel]32, Hugonerius Eymon,
Aymonodus [Buchers]33, Vulelmus Cristini, Johannes Broyes et Johannes Maliar,
suis et aliorum habitatorum parochie et tocius comunitatis de Leytron ibidem
absencium /67 nominibus, scientes et sponte, non cohacti, non decepti, non vi, non
dolo, nonque metu inducti, sed de suis juribus et factis in hac parte ad plenum ut
asserunt informati, pro se et suis heredibus et successoribus universis, quilibet
inquantum ipsum tangit, audito et lingua romana sibi exposito et lecto toto tenore
suprascripti /68 instrumenti pronunciacionis, ipsam pronunciacionem omniaque
et singula in eodem instrumento contenta, comprehensa, inserta et descripta, lau-
dant, ratifficant, emologant, approbant pariter et confirmant prout firmius et secu-
rius fieri potest de iureque interpretari, et promiserunt prenominati omnes et sin-
guli /69 dicte parochie de Leytron, pro se et suis ut supra, per juramenta sua per
quemlibet ipsorum corporaliter manu tacta prestita in manu mis notarii publici
subscripti, stipullantis ut supra, premissa omnia et singula in suprascripto instru-
mento dicte pronunciacionis contenta et descripta, rata, grata, firma et valida /70
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habere perpetue et tenere, ac inviolabiliter penitus observare, et nonnunquam
contra facere, dicere vel venire, per se vel per alium, in judicio nec extra, neque
alicui contra facere, dicere vel venire volenti in aliquo consentire, aliqua occa-
sione vel causa, de jure vel de facto; renunciantes autem in hoc facto supranomi-
nati /71 omnes et singuli dicte parochie de Leytron ex suis certis scienciis et sub
vinculis juramentorum suorum jam prestitorum, omni actioni, excepcioni doli,
mali, vis, metus, actionis in futurum, excepcioni premissorum omnium et singulo-
rum non sic, non rite et non legitime actorum seu aliter actorum /72 et dictorum
quam scriptorum vel econtra, juri quo deceptis in suis contractibus quomodolibet
subvenitur, et omni alteri actioni, excepcioni, beneficio, privilegio et juri canonico
et civili, quibus contra premissa posset quidquid obici vel opponi, et juri dicenti
generalem renunciacionem non valere nisi speciali precedente. /73 Actum apud
Leytron, in cimisterio ecclesie dicti loci, subtus bercula, presentibus Johanne
Murisodi de Clages, dominis Guilliermo Rosseti, curato, et Vulelmo Frechet,
vicario de Leytron, et Johanne Dorerii de Monteolo, testibus ad premissa vocatis34
et rogatis, meque notario publico infrascripto.

/74 Paulopost autem, anno, indicione et die quibus supra proxime, in presencia
mis notarii publici testiumque susscriptorum propter ea que sequntur personaliter
constituti Perrodus Levot, Stephanus Regis, Anthonius Romanodi, Gauterius de
Via, Guillelmus Geneveys, Perrodus Belluat, Martinus Chiebos, Reymondus /75
Fabri, Petrus Barberini, Perrodus Agneres, Henricus dou Chablu et Aymonodus
Adan, ex suis certis scienciis et sponte, omni vi, dolo, cohactione, seductione,
metu et machinacione semotis, pro se suisque heredibus et successoribus, de juri-
bus et factis suis ad plenum, ut asserunt, in hac parte informati, dictam pro- /76
nunciacionem, omniaque et singula in dicto instrumento pronunciacionis contenta
et descripta, sibi lecta et exposita lingua romana per me notarium publicum sub-
scriptum tenore huius publici instrumenti, laudant, ratifficant, approbant, emolo-
gant pariter et confirmant prout melius et firmius fieri potest /77 et debet de jure
interpretari, et omnia et singula premissa et in presenti instrumento publico
contenta, rata, grata et firma habere perpetue et tenere ac inviolabiliter penitus
observare; promittuntque per juramenta sua corporalia per quemlibet ipsorum in
manu mis notarii publici subscripti prestita, quilibet prout /78 sibi competit,
contra premissa non facere, dicere vel venire, neque alicui contra facere, dicere vel
venire volenti in aliquo consentire; renunciantes vero in hoc facto penominati de
Sallione ex suis certis scienciis omni juri, consuetudini, actioni, excepcioni, sta-
tuto, beneficio, privilegio et juri canonico et civili /79 quibus contra premissa
omnia et singula posset aliquid obici vel opponi, et juri dicenti generalem renun-
ciacionem fore minime valituram nisi specialis procedat. Actum Sallione in domo
Caterine de Columberio alias dou Chablu, presentibus domino Petro Fabri, curato
Sallionis, Nycodo, filio /80 Hugonini de Nantuaz et Guillelmo de la Giety alias de
Casali de Saxone, testibus ad hec vocatis et rogatis. Datum ubi supra. Ego vero
Roletus Sive de Ruppe gebennensi, clericus, imperiali auctoritate notarius publi-
cus35, qui rogatus presens /81 publicum instrumentum recepi, scripsi et in hanc
publicam formam36 redegi, et in eo me subscribens dictum meum signum37 appo-
sui michi solitum necnon in premissorum testimonium.
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Analyse et traduction du document (par Pierre Dubuis)
Le 28 décembre 1411 se sont rencontrés à Saxon les représentants des communau-
tés de Saillon et de Leytron, et ceux de la communauté de Fully38.